行政复议决定书
焦政复决字〔2024〕184号

复议申请人：董某强

被申请人：焦作市公安局交通警察支队

申请人董某强不服被申请人焦作市公安局交通警察支队作出的《公安交通管理行政处罚决定书》，向本机关申请行政复议，本机关依法予以受理，现已复议终结。

申请人请求：撤销被申请人2024年7月1日作出的《公安交通管理行政处罚决定书》 。

申请人称：在2024年6月30日7时44分，申请人自行驾驶豫A3 XXX5号轻型栏板货车行驶到温县某某马大街某某和府门前路段时，警察以申请人醉酒后驾驶机动车，对申请人作出吊销驾驶证五年的行政处罚。现基于被申请人做出行政处罚的行政行为程序违法，所依据的事实认定部分存在有异议，主要事实不清证据不足，请求撤销原行政行为。现将主要理由陈述如下：1、执法不规范。根据《道路交通安全违法行为处理程序规定》第三十四条、第二十三条规定，这几项行政强制措施，应当制作行政强制措施凭证，并告知当事人在15日内到指定地点接受处理。同时行政强制措施凭证应当由当事人签名、交通警察签名或者盖章，并加盖公安机关交通管理部门印章；当事人拒绝签名的，交通警察应当在行政强制措施凭证上注明。2、事实依据不清。要求提供执法记录仪，证明对全过程进行记录，否则不认可执法记录仪记录内容，依据为《执法记录仪使用管理规定》第五条。血检采样提取不规范，结果不准确。根据《车辆驾驶人员血液、呼气酒精含量阀值与检验》第5.3.1条规定，因为使用醇类药品进行消毒，会对血液的乙醇含量鉴定结果真实性产生影响，无法认定申请人是否为饮酒醉驾。本次血检采样被申请人疑似对申请人使用了醇类药品对皮肤进行消毒。血液取样不规范，无法证明取样的血液是否存在污染等情形，无法作为检测的检材。同时根据法律规定，取样必须要当场登记封装。对于封装还有特别要求，必须要在试管上注明被检验人员和血液抽取时间，血液抽取时间必须精确到小时。而且，相应封口处应有两名民警、抽血医务人员以及被检验人的签名和封装日期，并拍照固定。血样如没有上述程序封装，是无法确定血样是否被调包的，也无法确定血样是否被污染。血液样本提取、封装、保管不规范的，未经补正或者做出合理解释的，血液酒精含量鉴定意见应当予以排除。按照公安部、司法部有关道路交通安全违法行为处理程序、鉴定规则。公安机关提取、封装血液样本过程应当全程录音录像。血液样本提取、封装应当做好标记和编号，由提取人、封装人、犯罪嫌疑人在血液样本提取笔录上签字。犯罪嫌疑人拒绝签字的，应当注明。提取的血液样本应当及时送往鉴定机构进行血液酒精含量鉴定。因特殊原因不能及时送检的，应当按照有关规范和技术标准保管检材并在五个工作日内送检。鉴定机构应当对血液样品制备和仪器检测过程进行录音录像。鉴定机构应当在收到送检血液样本后三个工作日内，按照有关规范和技术标准进行鉴定并出具血液酒精含量鉴定意见，通知或者送交委托单位。血液酒精含量鉴定意见作为证据使用的，办案单位应当自收到血液酒精含量鉴定意见之日起五个工作日内，书面通知犯罪嫌疑人、被告人、被害人或者其法定代理人。未按规定的时间和程序送检、出具鉴定意见，未经补正或者做出合理解释的，血液酒精含量鉴定意见应当予以排除。3、处罚程序不合法。未告知申请人享有听证权利。根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条规定，被申请人在作出处罚决定前未告知听证权的行为，剥夺了申请人依法应当享有的听证权利。其行政行为严重违反法定程序，依法应当予以撤销。

被申请人辩称：1、涉案处罚决定认定事实清楚，证据确凿。2024年6月30日7时44分许，董某强驾驶号牌为豫A3 XXX5号轻型栏板货车，由南向北行驶至温县某某马大街某某和府门前路段时，被执勤民警当场查获，经现场呼出气体酒精含量检测仪检测，董某强呼气酒精含量检测值为111mg/100mL，涉嫌醉酒后驾驶机动车。民警依法将其带至温县人民医院进行抽血，2024年6月30日，河南峰创检测技术有限公司出具司法鉴定意见书：送检的标有CW3647956编号（董某强）血液中检出乙醇成分，含量101.9mg/100ml。2、涉案处罚决定程序合法，适用依据正确。       2024年6月30日7时44分，董某强被查获后，经现场使用呼出气体酒精含量检测仪对其进行检测，其呼气酒精含量测试结果为111mg/100ml，董某强对呼气酒精含量测试结果无异议，并在呼气洒精含量检验结果确认书上签字确认。民警依法对其进行血液乙醇含量检测，经河南峰创检测技术有限公司出具司法鉴定意见书，董某强血液中检出乙醇成分，含量为101.9mg/100mL，2024年6月30日民警依法将鉴定结果告知董某强，董某强对鉴定结果未提出异议，并在鉴定意见告知笔录上签字确认。民警当日对其询问，董某强本人对醉酒后驾驶机动车的事实供认不讳。2024年6月30日，民警对其进行了处罚前告知，董某强表示听清楚了，不提出陈述和申辩，也不要求听证，董某强本人在《公安交通管理行政处罚告知笔录》上签字摁指印确认。2024年7月1日，根据《中华人民共和国道路交通安全法》九十一条第二款的规定，依法对涉案行政处罚决定书，对董某强处以吊销机动车驾驶证的行政处罚，并送达。3、涉案处罚决定处罚内容适当。根据《中华人民共和国道路交通安全法》第九十一条第二款之规定：醉酒驾驶机动车的，由公安机关交通管理部门约束至酒醒，吊销机动车驾驶证，依法追究刑事责任；五年内不得重新取得机动车驾驶证。4、申请人提出的事实和理由与事实不符，没有依据。2024年6月30日7时44分许，董某强驾驶号牌为豫A3 XXX5号轻型栏板货车，由南向北行驶至温县某某马大街某某和府门前路段时，被执勤民警当场查获，经现场呼出气体酒精含量检测仪检测，董某强呼气酒精含量检测值为11lmg/100ml，涉嫌醉酒后驾驶机动车。民警依法对董某强开具了4108253000499141号公安交通管理行政强制措施凭证，并对其进行了告知，凭证上有董某强本人签字摁指印，有民警签字，并加盖了《温县公安交通警察大队》公章。在对董某强抽取血样前，民警依法通知了董某强妻子李亚林，在血液提取笔录中有董某强签字确认。在本次执法中，民警执法记录仪全程摄录。2024年6月30日，民警依法将申请人董某强带至温县人民医院进行抽血，血样是由温县人民医院专业护士进行采集提取，使用的是不含乙醇的碘伏进行皮肤消毒，不存在血液污染。董某强血液采集程序严格按规定采集，全程录音录像，封装时做好标记和编号，封装后，民警现场制作血液样本提取笔录，将血管编码CW3647956贴至血液样本提取笔录中，由血样提取人、侦查人员、当事人在血液样本提取笔录上签字，并于当天送往鉴定机构进行鉴定，血液检验程序规范。血样采集封装袋只填写血管编码CW3647956，由民警在封口处签字，当事人在封口处摁指印。2024年6月30日，董某强血液司法鉴定意见书出来后，民警依法将鉴定结果告知董某强，董某强对鉴定结果未提出异议，并在鉴定意见告知笔录上签字摁手印确认。2024年6月30日民警对其作出的《公安交通管理行政处罚告知笔录》中，对申请人董某强的复议权利以及复议机关，复议期限做了明确告知，符合法定程序。董某强现场表示听清楚了，不提出陈述和申辩，也不要求听证，有董某强本人签字摁指印确认。综上，请求维持涉案行政处罚决定。
经审理，本机关查明事实如下：申请人董某强持有的机动车驾驶证的准驾车型为C1。2024年6月30日7时44分许，董某强驾驶号牌为豫A3 XXX5号轻型栏板货车，由南向北行驶至温县某某马大街某某和府门前路段时，被执勤民警当场查获，经现场呼出气体酒精含量检测仪检测，董某强呼气酒精含量检测值为111mg/100ml，董某强对检测结果无异议并签字确认。随后民警依法将其带至温县人民医院进行抽血，在血液样本提取笔录中董某强签字确认消毒剂为不含乙醇的碘伏，提取过程中民警电话通知了董某强的妻子李亚林。同日，河南峰创检测技术有限公司出具《司法鉴定意见书》[豫峰创检测（2024）毒鉴字第518号]，鉴定意见为：送检的标有CW3647956编号（董某强）血液中检出乙醇成分，含量101.9mg/100ml。后，被申请人向董某强告知鉴定意见结果，董某强未提出异议，不申请重新鉴定，并在告知笔录上签字按指印确认。同日，被申请人依法告知董某强拟作出行政处罚决定的违法事实、理由、法律依据，享有的陈述申辩、听证等权利，申请人表示不提出陈述申辩，不要求听证；7月1日，被申请人对申请人作出涉案处罚决定并送达，决定对申请人实施饮酒后驾驶机动车的违法行为处以吊销机动车驾驶证（提示：五年内不得重新取得机动车驾驶证）。
2024年8月7日，本机关收到申请人邮寄提交的行政复议申请书等材料；8月15日，本机关向被申请人下发《行政复议案件答复通知书》（焦政复受字〔2024〕301号）;8月27日，被申请人向本机关提交书面答复、作出行政行为的证据、依据和其他有关材料；9月9日，本机关向申请人邮寄被申请人提交的答复书及《听取当事人意见告知书》；复议审理期间，申请人未提出相关意见。

上述事实有下列证据证明：受案登记表、询问笔录、视频照片资料、呼气酒精含量检验结果确认书、《公安交通管理行政处罚决定书》及送达回证等。

本机关认为：根据《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第一百零九条第一款“对处以吊销机动车驾驶证处罚的，由设区的市人民政府公安机关交通管理部门或者相当于同级的公安机关交通管理部门作出决定”的规定，被申请人负有对处以吊销驾驶证的违法行为实施行政处罚的职权。根据《中华人民共和国道路交通安全法》第九十一条第二款“醉酒驾驶机动车的、由公安机关交通管理部门约束至酒醒，吊销机动车驾驶证，依法追究刑事责任；五年内不得重新取得机动车驾驶证”、《最高人民法院、最高人民检察院、公安部、司法部关于办理醉酒危险驾驶刑事案件的意见》第二十条“醉驾属于严重的饮酒后驾驶机动车行为。血液酒精含量达到80毫克/100毫升以上，公安机关应当在决定不予立案、撤销案件或者移送审查起诉前，给予行为人吊销机动车驾驶证行政处罚”的规定，本案中，申请人驾驶机动车被查获时，血液中检出乙醇成分，含量为101.9mg/100ml，已超过80mg/100ml的醉驾标准，被申请人认定申请人构成醉酒驾驶机动车的行为并无不当，申请人的机动车驾驶证应予吊销。因此，被申请人对申请人作出的涉案处罚决定并无不当，本机关予以支持。

根据《中华人民共和国行政复议法》第六十八条之规定，本机关决定：

维持被申请人2024年7月1日作出的《公安交通管理行政处罚决定书》。

申请人如不服本决定，可以自收到本行政复议决定书之日起15日内，依法向人民法院提起行政诉讼。

  2024年10月10日
	抄送：焦作市公安局